113 条繰延資産償却費」により算出しております。

※4 正味合算率は、「正味損害率＋正味事業費率」により算出しております。

③ 再保険関係に関する諸数値

当社は再保険取引を行っていないため、該当事項はありません。

（３）経理に関する指標等

① 支払備金

 2021 年度 2022 年度

区 分
普通

支払備金

IBNR

支払備金
合 計

普通

支払備金

IBNR

支払備金
合 計

死亡保険

医療保険 177 607 784  1,879 1,879

合 計 177 607 784  1,879 1,879

※ IBNR 支払備金とは、既発生未報告支払備金のことであり、「保険業法施行規則

第 211 条の 52 において準用する規則第 73 条第 1 項第 2 号の規定に基づく支

払備金として積立てる金額を定める件（平成 18 年 3 月 10 日金融庁告示第 17

号）」第 2 条の規定により、算出しております。

※ 2021 年度、2022 年度とも、医療保険に就業不能保険（特約）・要介護費用

保険および先進医療保険特約を含んでおります。

② 責任準備金

 2021 年度 2022 年度

区 分
普通責任

準備金

異常危険

準備金
合 計

普通責任

準備金

異常危険

準備金
合 計

死亡保険 631 415 1,046 466 312 779

医療保険 8,312 2,492 10,804 9,265 2,474 11,739

合 計 8,944 2,907 11,851 9,731 2,787 12,518

※ 2021 年度、2022 年度とも、医療保険に就業不能保険（特約）・要介護費用

保険および先進医療保険特約を含んでおります。

（単位：千円）

（単位：千円）

LASHIC 少額短期保険株式会社

8

③ 契約者配当準備金、利益準備金および任意積立金の区分ごとの残高

該当事項はありません。

④ 損害率の上昇に対する経常利益または経常損失の変動

損害率の上昇シナリオ 発生損害率が 1％上昇すると仮定いたします。

計算方法

・増加する発生損害額は、正味既経過保険料×1％

・増加する発生損害額を考慮しても異常危険準備金の取

り崩しをすべき金額にはなりません。

・経常利益の減少額は、増加する発生損害額

経常利益の減少額
2021 年度 2022 年度

398 千円 419 千円

（４）資産運用に関する指標等

① 資産運用の状況

区 分
2021 年度 2022 年度

金額 構成比 金額 構成比

現預金 15,520 45.2％ 15,751 45.8%

金銭信託

その他

運用資産計 15,520 45.2％ 15,751 45.8%

総資産 34,308 100% 34,417 100%

※ 資産運用とは、預貯金、金銭の信託および有価証券の合計額です。

② 利息配当収入の額および運用利回り

区 分
2021 年度 2022 年度

収入金額 利回り 収入金額 利回り

現預金 15,520 0.000％ 15,751 0.000％

金銭信託

その他

運用資産計 15,520 0.000％ 15,751 0.000％

※ 運用利回りは、当該年度の金融機関の計算月における預金利息配当となります。

③ 保有有価証券の種類別残高、利回り、構成比

該当事項はありません。

４．責任準備金の残高の内訳
当事業年度末における責任準備金残高の内訳は、以下のとおりです。

種 目
普通責任

準備金

異常危険

準備金

契約者

配当準備金

当期末

責任準備金

死亡保険 466 312  779

医療保険 9,265 2,474  11,739

合 計 9,731 2,787  12,518

※ 就業不能保険（特約）・要介護費用保険の数値は、医療保険に含めて記載してお

ります。

（単位：千円）

（単位：千円・％）

（単位：千円）

LASHIC 少額短期保険株式会社

9

１．リスク管理の体制
当社では、保険引受リスク、業務リスク、システムリスク等の各種リスクに対して、

潜在するリスクを事前に想定し、リスク発現への未然防止を図るために取締役会およ

びリスク・コンプライアンス委員会での有効な対応策の実施に努めています。

２．法令等遵守の体制
当社は、保険金支払管理、個人情報保護、情報開示等の事業による環境負荷の削減

を徹底するために、取締役会のもとにリスク・コンプライアンス委員会を設置し、適

正な法令等遵守に取り組んでいます。

さらに、業務監査により各部門の業務処理が適切に行われているかのチェックを行

い、内部管理体制の強化を図っています。

また、適切かつ健全な少額短期保険事業を行うにあたり、反社会的勢力に断固たる

態度で対応して関係を遮断しております。その具体的方策として、「反社会的勢力に

対する基本方針」を定めるとともに、日本少額短期保険協会の反社データベースとの

照合を行なうことで、当社の顧客・募集人・関係者に反社会的勢力に該当する方が関

係しないよう最善の努力を払っております。